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Anotace

Diplomová práce Intence umělecké fotografie. Možnosti a limity Ecovy recepční

estetiky na příkladě výstavy “Tak pravil LaChapelle“ věnuje pozornost fotografiím

reklamního a uměleckého fotografa Davida LaChapella a teorii recepce a interpretace

Umberta Eca. LaChapellovy fotografie jsou příkladem, na němž budou analyzovány limity

a možnosti Ecovy recepční estetiky. Za tímto účelem budou využity tři různé interpretace

vybraných fotografií (fotografie Potopa a fotografický cyklus Muzeum).
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Abstrakt

The thesis Intentions of art photography. Possibilities and limits of Eco´s reception

aesthetics on the example of the exhibition „Thus Spoke LaChapelle" is dedicated to

photographs of a significant advertising and art photographer David LaChapelle, a theory

of reception of Umberto Eco. LaChapelle´s photographs serve as a means in which will be

analyzed the limits and possibilities of Eco´s reception aesthetics. Also there will be used

three different interpretations of selected photos (the photo Deluge and the photographic

series Museum).
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci Intence umělecké fotografie. Možnosti a limity Ecovy

recepční estetiky na příkladě výstavy „Tak pravil LaChapelle“ bych ráda spojila dva světy.

Svět „umělecký“, zastoupený fotografem Davidem LaChapellem, který je uznávanou

autoritou nejen ve světě reklamní a módní fotografie, ale také umělcem, který si udržel

svůj „rukopis“, ba co více, v posledních letech jej v mnoha směrech rozvinul, se světem

těch, kteří stojí na straně druhé a přijímají již hotové umělecké dílo, jež podrobují vlastním

interpretacím.

Zvolila jsem cestu, na které využiji Ecovu teorii interpretace a recepční estetiky,

které mi poslouží jako vodidlo pro analýzu fotografické výstavy a jednotlivých fotografií a

zároveň vyzkouším, zdali je tato teorie primárně určená pro text, nebo platná i pro jiná

umělecká díla. Fotografie LaChapella mi poslouží jako příklad, na němž mohu analyzovat

limity a možnosti Ecovy recepční estetiky a teorie interpretace, kterou Eco obrátil

pozornost na čtenáře – v našem případě na recipienty či diváky.

Eco se mimo jiné snažil ve své teorii interpretace ukázat, že ve chvíli, kdy se text

ocitne osamocen a dostane se z rukou autora, ocitá se „vakuu potenciálně nekonečné řady

možných interpretací“.1 To je důvodem proč nelze žádný z textů interpretovat konečně a

původně. Podle Eca by však neměl mít interpret možnost a říci, že text může znamenat

cokoli. Pakliže autor nepoužije tajný kód, mělo by být možné najít rámcový význam textu.

Může fotografie znamenat cokoli? Na následujících stránkách bych se chtěla pokusit

aplikovat Ecovou recepční estetiku na fotografie Davida LaChapella. Pokusím se na

základě svých znalostí a individuální perspektivy nahlížet na fotografie a následně

zhodnotím, jestli je recepční estetika a teorie interpretace dostačujícím prostředkem

k nazírání, pochopení a hodnocení LaChapellových fotografií.2

1 Eco, Umberto: Meze interpretace. Karolinum. Praha. 2005. 8 s.
2„Chápeme umělecké dílo jako konečný produkt autorova úsilí uspořádat sekvenci komunikačních efektů tak,

aby každý adresát mohl znovu upravit původní kompozici sestrojenou autorem. Adresát je pak nucen

vstoupit do hry stimulů a reakcí, které závisí na jeho vlastní schopnosti recepce díla. V tomto smyslu

prezentuje autor konečný produkt s intencí, aby jeho kompozice byla oceněna a přijata ve stejné formě, jakou

navrhl. Adresát je při hře stimulů a svých vlastních reakcí nucen dodat své vlastní existenční předpoklady;

formující smysl, definovanou kulturu, osobní záliby a předsudky. Rozumění původnímu artefaktu je tak vždy

modifikováno jeho individuální perspektivou.“ Eco, Umberto: Otevřené dílo. 7 s. [online]. [cit. 2013-04-17]

Dostupné z WWW: <http://cirkus-umberto.ic.cz/OperaAperta.pdf>
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 Na závěr své práce se pokusím odpovědět na otázku, která je obsažena v samotném

názvu mé diplomové práce, totiž zda a případně kde se nacházejí limity Ecovy recepční

estetiky. A zda ji lze aplikovat na fotografii, když je primárně určena především pro

literární text.
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2 PROBLÉM RECEPCE A TEORIE INTERPRETACE

2.1 Recepční estetika jako východisko

Ve své práci ponechám stranou historii a vývoj recepční estetiky a zaměřím se na

recepční estetiku tak jak ji popisoval a chápal Eco. Ecova recepční estetika3 staví do

popředí intenci díla v interakci s recipientem díla a jeho intencí. Raný Eco obohatil

recepční estetiku především svým konceptem „otevřeného díla“. Otevřené dílo pojímá Eco

jako interaktivní vztah mezi autorem díla a recipientem, jehož základ tvoří dílo samotné, je

to objektivní kategorie, i když je produktem subjektivní lidské činnosti. Eco nechápe

otevřené dílo jen jako statické, ale i jako měnící se a v pohybu tak, jak se mění působení

autora či recipienta díla, respektive názory na ně či jejich poznání, přičemž záleží na druhu

díla, jaká míra pohybu je možná. Například u hudebního díla je s ohledem na recipienta v

podobě aktivního interpreta díla, v tomto případě dirigenta, pohyb díla možný ve větších

dimenzích.4

Pokusím se metodologicky vyjít z Ecovy recepční estetiky, potažmo jeho teorie

interpretace. Ačkoli se jedná o dvě různé metody, jsou navzájem propojené a v některých

bodech se doplňují.

Prvním a zásadním rozdílem těchto dvou metod je, že recepční estetika nehledá

význam. Zjednodušeně - zaobírá se tím, jak recipient dané umělecké dílo vnímá a chápe.

Neposkytuje nám však žádný manuál na kritické hodnocení, ba právě naopak Ecova

recepční estetika zdůrazňuje variabilní možnosti interpreta. Nebude tedy jednoduché

aplikovat Ecovu recepční estetiku na fotografie Davida LaChapella, aniž bych

nezdůrazňovala své hledisko a své individuální pocity.

3 „Estetika osvětluje jednu ze základních otázek současné kultury a zároveň odhaluje skryté možnosti

určitého typu zkušenosti v každé umělecké produkci nezávisle na operativních kritériích předepsaných v

momentu jejího stvoření.“ Eco, Umberto: Otevřené dílo. 29 s. [online]. [cit. 2013-04-17] Dostupné z WWW:

<http://cirkus-umberto.ic.cz/OperaAperta.pdf>
4 „Žijeme v období, kdy estetika věnuje zvýšenou pozornost celé kategorii „otevřenosti“ a snaží se ji

rozvinout. Tyto podmínky, které estetika vztáhla na jakýkoliv typ umělecké produkce, jsou stejné jako ty,

které představuje poetika ‘otevřeného díla‘ mnohem rozhodnějším a explicitnějším způsobem. To však

neznamená, že existence ‘otevřeného‘ díla a ‘díla v pohybu‘ naší zkušenosti nic nepřidává, neboť toto dílo je

ve světě implikováno a začleněno ve všem od počátku časů.“ Ibid., 28 s.
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2.2 Interpretace jako problém recep ční estetiky

Ecova teorie interpretace se primárně zaměřuje na literární text, čtení, čtenáře a

autora a následnou interpretaci textu. Literární text je pro Eca „do nekonečna otevřeným

vesmírem, kde interpret může objevovat nekonečné množství vzájemných spojení.“5 Moje

práce se ale soustředí na vizuální texty, přesněji řečeno na fotografie. Interpretace

vizuálních textů slouží k teoretickému uchopení obrazů. Interpretaci vizuálních textů

(fotografií, grafik, atd.) zkoumá řada oborů, především estetika nebo umělecká kritika a

teorie médií.

Ecova teorie interpretace se snažila vypořádat s tím, jaká práva mají texty a jaké

jejich interpreti. Chtěla dokázat, že ačkoli může existovat nekonečně mnoho způsobů, jak

interpretovat, existují také určité meze interpretačního jednání.6

Primárně se ale Ecova teorie interpretace zabývá textem, vizuální texty ponechává

Eco stranou, v tomto případě nejsou předmětem jeho bádání. Teorie interpretace a recepční

estetika jsou ale volně aplikovatelné i na jiná umělecká díla.

Záměrem recepční estetiky je zkoumání estetického účinku díla s ohledem k

horizontu očekávání čtenáře. Stejně tak však může být zaměřena na historii recepce toho

daného díla a vztah k stále se měnícím estetickým normám. Estetika jako obor stále musí


[…]


emocí a citů, ale naopak, jsou schopní se v komplikované situaci spojit a pomoci jeden

druhému.

Jak byste interpretoval fotografie z cyklu Muzeum? Co si myslíte, že skrze ni chtěl

LaChapelle sdělit?

Nejdůležitějším prvkem na fotografiích je, myslím, odraz v hladině. Je to pokračování po

potopě, voda vstupuje do prostoru, kam by se za jiných okolností nedostala a vytváří

vlastně neobvyklou situaci. Muzeum má být plné lidí. Ale je prázdné, až na obrazy, které

tam pořád jsou. Znamená to podle mého soudu to, že umění přetrvává a není v tomto

smyslu vnímané jako něco krátkodobého nebo něco, co časem přestane hrát svou roli v

závislosti na módě například.
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Proč se LaChapelle ve své tvorbě vrací zrovna k renesanci?

Z hlediska jeho vkusu a pohledu na umění jsou pro něho obrazy a umění renesance tím

nejinspirativnějším obdobím. Spojuje se v nich určitá dokonalost technického charakteru,

na kterou si LaChapelle potrpí jako fotograf také, a potom i určitá harmoničnost ve smyslu

proporcí a kompozice a vlastně není sám, kdo odkazuje spíše než k moderně do historie.

Včetně renesance. Je to i určitá paralela intelektuálního charakteru, neboť renesance je

vnímaná jako velice liberální období, které postavilo nové otázky nejen před umění, ale i

před společnost jako takovou. Je to výzva.

Jsou tyto fotografie podle vašeho úsudku spíše optimistické (nový počátek pro lidstvo)

nebo jsou právě jen kritikou současného světa?

Nerad bych to takto charakterizoval – jestli jsou fotografie optimistické či pesimistické.

Tyto pojmy nejsou zcela adekvátní. Spíše bych použil spojení, že ten LaChapellův pohled

není jednostranný, ale spíše mnohovrstevný. Takové roviny jsou důležité, neboť až v celku

dávají smysl. LaChapelle funguje před odkazy a je jedno jestli na popkulturu hvězd nebo

loga módních značek, které „spolupracují“ například právě s renesancí. Důležité jsou také

kontrasty. Dohromady vytváří rovinu, která by se zjednodušeně dala nazvat buď

optimistickou či pesimistickou. Ale LaChapelle je spíše sarkastický, používá černý humor.

Tyto roviny jsou důležité.

LaChapelle používá ve svém díle náboženskou symboliku. Máte dojem, že je to z

přesvědčení, nebo tím chce dát fotografiím hloubku, kterou by možná jinak neměly?

LaChapelle se pohybuje v prostoru, který je spojen s křesťanskou tradicí. Používá

symboly, které jsou obecně známé bez ohledu na nějakou specifikaci vzdělání. Každý

pozná Madonnu či Pietu. LaChapelle použil biblické motivy skrz reflexi současné

společnosti. V renesanci se dokonce na obrazech objevovali lidé, kteří měli dobové

kostýmy – nebyla to snaha něco historizovat, ale právě naopak něco aktualizovat. Nám již

to tak nepřijde, když se na takové obrazy díváme. Ale je to to samé, co udělal LaChapelle v

cyklu Ježíš je kluk od nás. Zasadil postavu Ježíše do prostředí na Manhattanu plného

feťáků a prostitutek. Může to působit nově, ale on jenom navazuje na něco, co se v

dějinách umění tradičně objevovalo. Můžeme zde vidět naprosto jasně kontinuitu.

Náboženské motivy jsou brané z pohledu ideologie, která ovlivnila tvář moderního

západního světa. Proto s těmi motivy pracuje.
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9.1.2 Příloha č. 2: Ikonografie

Obr. 1: David LaChapelle: Reklamní fotografie vytvořená pro firmu Diesel (1994)

Obr. 2.: David LaChapelle: Reklamní fotografie vytvořená pro firmu BVLGARI (2010)
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Obr. 3: David LaChapelle: American Jesus: Hold Me, Carry Me Boldly / Americký Ježíš:

Drž mě, směle mne nes (2009)

Obr: 4: David LaChapelle: Redeeming Paradise / Vykoupení z ráje (1999)

Obr. 5: David LaChapelle: The Rape of Afrika / Únos Afriky (2009)
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Obr. 6: David LaChapelle: The Delegue / Potopa (2009)

Obr. 7: David LaChapelle: After the Delegue: Cathedral / Po potopě: Katedrála (2007)

Obr. 8: David LaChapelle: After the Delegue: Museum / Po potopě: Muzeum (2007)
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Obr. 9: David LaChapelle: After the Delegue: Statue / Po potopě: Socha (2007)

Obr. 10: David LaChapelle: Would-Be Marty rand 72 Virgings / Samozvaný mučedník a 72

panen (2008)

Obr. 11: David LaChapelle: The Last Supper / Poslední večeře (2003)
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Obr. 12: David LaChapelle: Awakened: Jesse / Probuzení: Jesse (2007)

Obr. 13: David LaChapelle: The House at the End of the World / Dům na konci světa

(2005)

Obr. 14: David LaChapelle: Recollections in Amerika: Good Times / Americké vzpomínky:

Poměli jsme se (2006)
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Obr. 16: David LaChapelle: Amanda Lepore: Addicted to Diamonds / Závislá na

diamantech (1997)

Obr. 17: David LaChapelle: Andy Warhol: the Last Sitting, November 22 / Andy Warhol:

Poslední sezení, 22. listopadu (1986)
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Obr. 18: David LaChapelle: Pieta with Courtney Love / Pieta s Courtney Love (2006)

Obr.19: Oliviero Toscani: Reklama pro firmu Benetton
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Obr. 20: Damien Hirst: For the Love of God/ Pro lásku boží (2007)

Obr. 21: Michelangelo: Potopa (Sixtinská kaple)