Posudok na diplomovú prácu Bc. Aleny Pecháčkovej
Intence umělecké fotografie.

Možnosti a limity Ecovy recepční estetiky na příkladě výstavy „Tak pravil LaChapelle“

Zámerom predkladanej diplomovej práce je zvážiť možnosti a limity recepčnej estetiky Umberta Eca. Za
týmto účelom autorka aplikuje Ecovu teóriu na tri rôzne interpretácie fotografií Davida LaChapella,
vystavených na výstave "Tak pravil LaChapelle". Jednotlivé recepcie týchto fotografií kladie do vzájomného
kontrastu, aby tak upozornila na sémantickú "otvorenosť" LaChaplellovho diela. Autorka ukazuje, že Ecovu
recepčnú estetiku, ktorá je primárne určená pre literárny text, možno aplikovať i na fotografiu, avšak za
podmienky, že prehodnotíme Ecom formulovanú "intenciu autora": podľa autorky "právě intence autora
přispívá k přiblížení se ke „správné“ neboli „rozumné“ interpretaci vybrany ́ch fotografií." (s. 69)

Diplomová práca Bc. Pecháčkovej je uvedená hlavnými atribútmi Lachapellovho sémanticky "otvoreného
diela", ako ich predstavuje kurátor a kunthistorik Otto M. Urban. Ďalšia kapitola je venovaná metodológii:
autorka zoznamuje čitateľa s recepčnou estetikou a teóriou interpretácie Umberta Eca, ktorú mieni použiť na
analýzu možnej recepcie Lachapellovej tvorby. V poslednej kapitole sa autorka pokúša o konfrontáciu troch
rôznych recepcií Lachapellových fotografií a o ich interpretáciu v perspektíve Ecovej recepčnej estetiky.

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že autorka
spracovala zvolenú teoretickú problematiku na atypickom príklade, ktorý sa jej podarilo analyzovať z
viacerých hľadísk. Rada by som vyzdvihla autorkinu zodpovednosť a systematickosť pri riešení diplomovej
práce a tiež jej stručný a prehľadný štýl písania, ktorý čitateľovi uľahčuje orientáciu v zložitej problematike
recepcie a jej jednotlivých aspektoch.
V predkladanej diplomovej práci sa však vyskytuje i niekoľko polemických miest. Prvé z nich vidím na s.
68, kde autorka píše, že pokiaľ ide o recepciu fotografií, "v případě recepční estetiky nelze upozadit intenci
autora, která pro literární text není tak důležitá", toto svoje tvrdenie však teoreticky nezdôvodňuje. Z
autorkinej argumentácie nie je celkom zrejmé, prečo sa domnieva, že v prípade recepcie výtvarných diel je
oboznámenosť s autorským zámerom dôležitejšia než v prípade recepcie literárnych diel. Žiadam preto
autorku o vysvetlenie.
Okrem toho, autorkino tvrdenie, že význam umeleckej fotografie určuje predovšetkým autorský zámer sa
zdá byť v rozpore s jej tvrdením na s. 63, kde píše, že "Kompozice fotografie Potopa nevychází z autora, ani
jeho intence." V tejto súvislosti žiadam diplomantku o objasnenie jej chápania intencie autora a jej dôležitosti
v procese recepcie umeleckého obrazu.
Ďalším problémom, vyplývajúcim zo snahy aplikovať Ecovu interpretačnú (primárne literárnu) teóriu na
obrazy, je mediálny rozdiel medzi literatúrou a fotografiou, ktorý je v diplomovej práci len okrajovo
zmienený. Nie je celkom jasné, či autorka vo svojej argumentácii chápe oba výtvory ako umelecké diela (resp.
ako umelecké texty), alebo či ich chápe skôr z hľadiska ich mediálnych špecifík, kde může obraz vystupovať v
opozícii k textu (resp. vizuálne v opozícii voči verbálnemu). Keďže sa tento problém v diplomovej práci
uspokojivo nerieši, chcem autorku požiadať o odpoveď na danú otázku.

Predkladaná diplomová práca je poznačená i niekoľkými nedostatkami formálneho charakteru. Autorka na
viacerých miestach neuvádza Ecov pojem Encyklopédia kapitálkou, píše ho ako bežné slovo encyklopédia,
čím zaniká terminologické rozlíšenie. V práci sa vyskytuje i niekoľko preklepov (napr. "že je možní" na s. 61,
"že by udeřila, když přišla v současnosti" na s. 61, "po katastrofě, které ho cely ́ zničí" na s. 56).
Na druhej strane však pozitívne hodnotím fakt, že autorka uvádza svoje zdroje a cituje v súlade s normou.
Oceňujem i to, že vo svojej diplomovej práci uvádza len tie teoretické koncepcie, ktoré potrebuje
k rozpracovaniu a riešeniu pozorovaných problémov - vďaka tomu si jej práca zachováva funkčný a
koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Pecháčkovej navrhujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné hodnotenie
známkou „2“.
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